
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

DIREZIONE CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
ENERGIE RINNOVABILI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
 
 
Il dirigente responsabile: LUCCHESI MASSIMO
 
 
 
Numero adozione: 9 – Data di adozione: 12 Gennaio 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: REG. UE N.1305/2013 – PSR 2014/2020 DELLA REGIONE TOSCANA-
SOTTOMISURA 8.3 ANNUALITÀ 2015. PREVENZIONE DEI DANNI ALLE FORESTE DA
INCENDI, CALAMITÀ NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI. APPROVAZIONE AFFIDAMENTO
DI INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DI CUI ALL'ALL. A DEL DDRT
5810/2015. INTERVENTO DENOMINATO "LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA FOSSO
DELLA BARCA A MONTE DELL'ABITATO – COMUNE DI GALLICANO".
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 7

 



 



 
 

IL DIRIGENTE
 
Premesso:
 

-       che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il
Consorzio di bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;
-       che i due Consorzi Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti sul
comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, alla data di cui al punto sopra
sono soppressi;
-       che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è
subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti e soppressi;

 
Visto il Regolamento per lo svolgimento delle funzioni dei dirigenti, già vigente nel soppresso
Consorzio di bonifica Versilia-Massaciuccoli, approvato con delibera della Deputazione
Amministrativa del citato consorzio soppresso n. 5 del 7/1/2006 e n. 97 del 25/2/2006, e confermato
con decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014;
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE

 
VISTA la LR 27 dicembre 2012 n.79;
 
VISTO l’art.33 comma 1 della predetta legge, che prevede che i consorzi di bonifica sono istituiti a decorrere
dalla data di insediamento dei loro organi e a decorrere da tale data sono soppressi i consorzi di bonifica di cui
alla LR 34/94;
 
DATO ATTO che il giorno 21.3.2014, a seguito dell’insediamento di tutti i suoi organi, è istituito il  consorzio
di bonifica Consorzio 1 Toscana Nord;
 
DATO ATTO che il Presidente del Consorzio, ai sensi dell’art.17 della legge n.79/2012, è l’organo esecutivo
dell’Ente ed approva tutti gli atti che non sono riservati alla competenza dell’assemblea o attribuiti dallo
statuto alle strutture amministrative;
 
VISTA la delibera dell’assemblea consortile n. 7 del 13 marzo 2015 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione 2015 del Consorzio 1 Toscana Nord;
 
VISTA la DGR n. 693 del 04/08/2014 “L.R. 27/12/2012 n. 79 e L.R. 21/3/2000 n. 39 e s.m.i. relativa alla



definizione delle competenze di Consorzi di bonifica, Unioni di Comuni ed Amministrazioni provinciali per
l’attuazione di interventi di difesa del territorio” che definisce gli ambiti di competenza delle Unioni di
Comuni e dei Consorzi di bonifica alla luce delle disposizioni di cui alla L.R. 21/3/2000 n. 39  ed alla L.R.
27/12/2012 n. 79.
 
VISTO la Deliberazione n. 953 del 06.10.2015 con cui la Giunta Regionale stabilisce gli indirizzi per la
emissione del bando sottomisura 8.3 e stabilisce i criteri di selezione per la sottomisura 8.3 denominata
“Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici;
 
VISTO il Decreto del Dirigente n. 5810 del 30/11/2015 con oggetto: Regolamento UE n. 1305/2013-
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Toscana – Approvazione del bando contenente le
disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione e la selezione delle domande per la concessione degli
aiuti della sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità
naturali ed eventi catastrofici” – Annualità 2015 con il quale vengono stabilite le disposizioni tecniche e
procedurali per la presentazione delle domande per la concessione degli aiuti nonché l’apertura dei termini per
45 giorni;
 
CONSIDERATO che il Consorzio 1 Toscana Nord ha provveduto a stilare un elenco di interventi candidabili
alla suddetta misura, seguendo le direttive della sottomisura 8.3, e che da bando è richiesta una scheda
corredata di informazioni approfondite ed elaborati progettuali specifici;
 
TENUTO conto che non è possibile procedere internamente alla redazione di tutte le schede progettuali
richieste, considerato anche i tempi contingentati previsti dal bando che prevedono il termine di 45 giorni
dalla pubblicazione del bando sul BURT per la presentazione della DUA su ARTEA;
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 886 del 10-12-2015 con il quale è stata approvata l’indagine di mercato,
con richiesta di preventivo su tempo, costo e esperienza in materia di PSR, invitando cinque professionisti, per
ogni progetto, estratti a sorte dall’albo del Consorzio 1 Toscana Nord ed abbinati, di volta in volta, ad ogni
progetto (sono stati invitati almeno una volta tutti), in base al regolamento interno e tenuto conto dei criteri di
trasparenza e rotazione degli incarichi, per complessivi 25 progetti con i contenuti previsti nel punto 15 del
bando PSR 2014-2020  sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi,
calamità naturali ed eventi catastrofici – Annualità 2015” e seguendo lo schema di disciplinare di incarico 
redatto dal Consorzio 1 Toscana Nord e allegato al presente Decreto come parte integrante;
VISTO che con il medesimo Decreto del Presidente n. 886 del 10-12-2015 è stato nominato RUP degli
interventi candidabili alla suddetta misura l’Ing. Massimo Lucchesi, Dirigente Tecnico del Consorzio 1
Toscana Nord;
 
VISTO che dalla suddetta indagine di mercato residuavano € 10.875,60 e, con Decreto del Presidente del
Consorzio 1 Toscana Nord n. 984 del 29/12/2015, è stato approvato il loro riutilizzo per ulteriori affidamenti
professionali, ai fini del PSR 2014-2020 – misura 8.3, onde procedere ad ulteriori indagini di mercato, con le
medesime modalità ed elenco professionisti estratti di cui al Decr. 886/2015, tra cui il progetto denominato “



Lavori di sistemazione idraulica Fosso della Barca a monte dell’abitato – Comune di Gallicano”;
 
VISTO l’art. 125 c. 11 del D.Lgs. 163/2006 e smi. che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture
per importi inferiori a € 40.000,00.
 
 
VISTO che per l’intervento denominato “Lavori di sistemazione idraulica Fosso della Barca a monte
dell’abitato – Comune di Gallicano” sono stati invitati a presentare preventivo i seguenti professionisti
dell’elenco estratto:

Lavori di
sistemazione

idraulica fosso
della Barca- a

monte dell’abitato-
comune di
Gallicano

STUDIO SALAMONE (Giuseppe Salamone) g.salamone.studiosalamone.it
ANGELI fernando.angeli.eu
MANSANI MICHELA michela.mansani.eu
GIAMBELLI SIMONE simone.giambelli.eu

DEI GIANLUCA gianluca.dei.eu
 
 
VISTO le modalità di valutazione dei preventivi da cui è risultato miglior/unico offerente, in base al punteggio
ottenuto per prezzo, tempo ed esperienza in materia di PSR, il Professionista/Studio Prof.le:
 

-          Ing. Simone Giambelli, di Lucca , PI 02349150462;
 
VISTO il parere in merito alla regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità del presente atto, espresso dal
Dirigente Tecnico Ing. Massimo Lucchesi;
 
VISTO il parere in merito alla regolarità contabile del presente atto, espresso dal responsabile dell’ufficio
ragioneria competente rag. Paolo Puccinelli;
 

DETERMINA
 
 

1)     Di conferire l’incarico professionale di cui in oggetto al seguente Professionista/Studio Prof.le:
 

-          Ing. Simone Giambelli, di Lucca , PI 02349150462;
 

stipulando l’apposito disciplinare di incarico di cui al Decreto del Presidente n. 984/2015 con le
tempistiche e modalità risultanti dalla indagine di mercato.
 
2)    Di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 490,00 trova copertura nell’impegno assunto con
Decreto Presidente n. 984 del 29-12-2015;
 
3)     Determina inoltre, vista l’indifferibilità dovuta ai tempi serrati previsti dal bando sopra
richiamato, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.
                                                                                                        
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE:
MASSIMO LUCCHESI


